l ’ opera votata, la sua proposta raccolse pochi voti. 
Riporto qui la proposta di lui, perchè in realtà fu 

quella che finì col trionfare.

« Quod considerata maxima expensa et magno tem

pore quo requireretur ut Brenta duceretur per viam 

Clugie et quod oportet presto huic cause provisionem 

facere vadit pars quod dieta Brenta duci debeat ad 

portum Mathemauci per illam viam  que melior vide- 

bitur et ex nunc captum sit quod prò videndo queni
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Dappoi che i dicti zentilhomeni presero la dieta parte, quelli iterum volse haver 
el parer de li inzegneri e mandò per dicti e facte più sorte de disputation circha l’andar 
de la Brenta a Chioza per la via de la Cor boia, ala qual opinion tuti se aderiva per 
non vastar la via de andar a Padoa et etiam per non perder le aque per Venesia.

E comenzò a domandar a maistro Antonio da Selvele el suo parer, el qual per 
niente non voleva consentir a tal opinion. E fra l’ altre lui produsse questa, digando : 
Sig:nori, la razon non voi per niente che laqua se possa mover senza pendente et chi 
volesse forzar quella, la convien per forza de arzeri et in quella trovarse la sua cazuda, 
et adduse in proposito, digando: Signori, vardè a Lizafusina 1’ arzere che è mia do 
longo, quello alza la Brenta pie 3. Chi rompesse l’ arzere de Lizafusina, la Brenta se 
avalizerave cum el salso. Adunque per esser quella conducta per 1’ arzere de mia do, 
quella se convien levar pie 3; ma scorendo 1’ arzere do altri mia, la se leveria a Liza
fusina 3 altri pie, e cusì tanto quanto la condurè più ala longa, tanto più quella se 
convien alzar per trovarse quella el pendente. *

Le qual rason consonò a dicti zentilhomeni e maxime a miser Francesco Barba- 
rigo. a miser Ferigo Contarmi, a miser Antonio Venier e a miser Marco Foscari, in 
modo che tuti intendando diete razon cum la experentia vera quelli se trovono molti 
confusi. E cusì tene dicti inzegneri, excepto maestro Pencin, che dixeva che quella se 
podeva condur facendo li arzeri grossi, et de boti terren, el qual bisognava tuor dove 
quello se atrovava.

A tuor la Brenta de sora i dicti zentilhomeni non voleva contentar, ecepto miser 
Marco Foscari e miser Ferigo Contarini, la qual opinion era de dicti inzegneri intelli
genti, e la rason de questa contrarietà, perchè i non voleva perder el navegar a Padoa 
nè perder le aque per Venesia.

E cusì quelli differenti messeno per parte che el se dovesse comenzar uno arzere 
da la Mira e vegnir a Oriago e al Moranzan e a Lizafusina et continuar in Volpadego 
et questa fu presa e fece exequutor miser Fantin Pisani, el cavalier. Et cum questa 
tal provision le cose si adormenzò '.